令和７年 11月８日

精神保健福祉士受験対策講座

受講生各位

社会福祉士・精神保健福祉士受験対策講座

事務局

精神保健福祉士受験対策講座 配布教材において下記の通り訂正がございましたのでお詫びのうえ、

謹んで訂正させて頂きます。

回 種類 頁 問題番号、

選択肢番号

誤 正

ｐ－１①

精神

個別

問題

21 問題１７

正しいものを２つ 正しいものを１つ

22 正答２，４ 正答２

４○→４× 解説文は正しい

ｐ－１①

精神

個別

問題

29 問題２８

選択肢２

４８時間 ７２時間

ｐ－２①

精神

個別

問題

11 問題１２

正しいものを２つ 正しいものを１つ

12 正答２，４ 正答２

４〇→４× 解説文は正しい

ｐ－２①

精神

個別

問題

11 問題１３

正しいものを１つ 正しいものを２つ

12 正答４ 正答４，５

５×→５〇

レジリエンスは、個々の人に備わ

っているとされリカバリーの土

台とも言われている。

ｐ－２②

個別

問題

10 問題１１ 問題１１   ３

１× ケアマネジメント

は、利用者のニーズに合わ

せて、利用者が住み慣れた

地域で希望する生活を送

れるよう支援することを

目的としている。

２× 利用者に対しても、

利用に関する説明を丁寧

に行い、同意を得る必要が

ある。

３〇 本人の意向やニー

ズは、支援を展開する中で

問題１１   １

１○ 障害者総合支援法では支

援にケアマネジメントが取り入

れられ、支援アセスメントシー

トに基づいて行うことになって

いる。また、ケアマネジメント

は相談支援専門員が行う。

２× ケアマネジメントにおけ

るアセスメントでは、利用者の

ニーズ、利用している社会資

源、ケア必要度に関する専門家

の評価、利用者を取り巻く社会

環境要因などの把握をすること

変化していくものなので、

ケア計画も適宜見直して

いく必要がある。

４× ケアマネジメント

は、専門職だけでなく、家

族や友人、ボランティアな

ど本人の支援に関わる人

たちとの連携のもとで行

われる。

５× モニタリングは、サ

ービスの供給がニーズに

適合し実施されているか

を見守り、判断する過程で

ある。本人の意向や希望に

応じて変更されなければ

ならない。ニーズとサービ

スに不適合があれば、再度

アセスメントし、ケアプラ

ンの見直しを図る必要が

ある。

で利用者の生活環境全体をとら

えていく。

３× ピアアドボカシーは、同

じ障害を抱えている仲間に代わ

ってアドボカシーを行うこと

で、仲間同士が助け合うことで

ある。精神障害者への直接介入

では、セルフアドボカシーの技

能を伝え高めることが場合によ

っては必要になることもある

が、絶対条件ではない。精神障

害者のセルフケア能力を高め、

危機状況では緊急な対応をする

ことが必要とされている。

４× リンケージは、介入時期

の間接介入として、精神障害者

と必要な対人サービス機関を結

び付けることである。

５× 設問文はエバリュエーシ

ョンについての記述である。モ

ニタリングでは、サービス供給

が、ニーズに適合し実施してい

るかどうか見守り、判断する機

能である。ニーズとサービスに

不適合があれば再アセスメント

し、ケアプランの立て直しを図

ることが必要である。

ｐ－２②

個別

問題

14 問題 18

肢３

３〇本肢記述の通りであ

る。～この選択肢は適切で

はない。

文末の「この選択肢は適切ではな

い。」を削除

「生活場面面接は、～入院中の病

室などで行われる」の説明は正し

い。

ｋ－７

共通

問題 21 問題３

肢１，２

社会保障制度 社会保険制度

ｋ－８

共通

問題 19 問題７ 正しいものを１つ 正しいものを２つ

ｋ－８

共通

解答

解説

18 問題７ ５

商工費が最も多い

3，5  ３×→３〇

教育費が最も多い

ｋ－１０

共通

問題 23 問題１１

問題文

慈善組織組合 慈善組織協会

ｋ－１０

共通

解答

解説

47 問題４１ 正答１

1○、５×

正答５

１×、５〇 解説文は正しい

以上